محمد خلیل صاحب کا انتقال ۱۹۵۵ء میں ہوا، والدہ ماجدہ کا نام حسن آراء بیگم بنت علی حسن بن کریم بخش تھا۔ (۷) یہ ۱۹۴۳ء میں اپنے خالق حقیقی سے جا ملیں۔

وجہ تسمیہ

آپ کی والدہ ماجدہ کے تایا مولانا مشتاق احمد انصاری انبیٹھوی رحمہ اللہ (متوفی ۱۳۵۶ھ / ۱۹۳۷ء) نے، جو سلسلہ چشتیہ صابریہ کے نامور شیخ اور عالم دین تھے، گنج مراد آباد کے شہرہ آفاق ولی کامل قطب الاقطاب مولانا شاہ فضل الرحمن قدس اللہ سرہ العزیز کے نام نامی پر آپ کا نام ”فضل الرحمن“ رکھا (۸)

ولادت و جائے ولادت

آپ کی ولادت جمعہ کے دن ۱۴ شعبان المعظم ۱۳۳۳ھ بمطابق ۲۵ جون ۱۹۱۵ء (۹) مظفر نگر یوپی (انڈیا) میں ہوئی (۱۰)۔

القاب

آپ کو عظیم مفکر، مبلغ اسلام، سیاح عالم اور شیخ الاسلام وغیرہ جیسے گراں قدر القاب سے نوازا گیا ہے۔

تعلیم و تربیت

۱۹۱۹ء میں ”بسم اللہ“ کی رسم حسب دستور خاندانی چار سال چار ماہ چار دن کی عمر میں ”مدرسہ اسلامیہ مظفر نگر“ میں ہوئی۔

۳۳ مئی کو آپ کو "National Institute of Cardiovascular Diseases" کراچی میں داخل کرایا گیا، ۳۰ مئی کو ڈاکٹروں نے بتایا کہ مولانا کے دونوں گردے ناکارہ ہو چکے ہیں۔ اُس کے بعد احباب آپ کو گھر لے آئے تاکہ ہومیوپیتھک علاج کی کوشش کی جائے، مگر وقت آپہنچا تھا (۲۵)۔

آپ پیر ۱۱ جمادی الاولیٰ ۱۳۹۴ھ بمطابق ۳ جون ۱۹۷۴ء کی صبح اپنے خالقِ حقیقی سے جا ملے۔ نمازِ جنازہ اُس وقت کے وفاقی وزارتِ اوقاف و حج کے مشیر جناب عبدالقادر گیلانی نے پڑھائی۔ (۲۶) آپ کو المرکز الاسلامی شمالی ناظم آباد بلاک بی، کراچی کے احاطے میں سپردِ خاک کیا گیا (انا لله وانا الیہ راجعون)۔ آپ نے ایک بیوہ، ایک فرزند اور چار صاحبِ زادیاں سو گوار چھوڑیں۔

مولانا انصاری نے تیس سال اپنے گرد و پیش اور عالمی صورت حال کو بغور دیکھا، خصوصاً عالم اسلام کو درپیش مسائل اور اُن کے حل کے لیے ممکنہ تدابیر اور ذرائع اختیار کرنے کا عزم کیا، آپ کی دلی خواہش تھی کہ دنیا میں اسلامی تبلیغی تحریک کا جال بُن دیا جائے، چنانچہ ۲۸ اگست ۱۹۵۸ء کو ایک تنظیم بنام الوفاق العالمی للدعوة الإسلامية (عالمی جمعیت تبلیغ اسلام) کا سنگ بنیاد رکھا۔

آپ نے (۶ رجب ۱۳۹۱ھ بمطابق ۲۹ اگست ۱۹۷۱ء) جامعہ علمیہ اسلامیہ کی پہلی تقریب تقسیم اسناد کے موقع پر سامعین سے گفتگو کرتے ہوئے کہا کہ اپنے اپنے وسائل اور اپنی اپنی صلاحیتوں کے مطابق علمائے دین ہر جگہ مصروف کار ہیں اور ہر مسلمان کو چاہیے کہ ان بزرگ ہستیوں کا اور اللہ تعالیٰ کا ان بیش قیمت خدمات کے لیے شکر گزار ہو، لیکن

^۸ ”اعلان مناجات حلقہ علمیہ کراچی“، بسلسلہ انتخاب مولانا شاہ حافظ فضل الرحمن انصاری قادری بہ حیثیت رئیس الخلفاء (مرکزی

جانشین) سلسلہ علمیہ (نجیبیہ) قادریہ، ص ۶

۹ بیان کردہ تاریخ ”۱۴ شعبان ۱۳۳۳ھ“ کے مطابق عیسوی تقویم کے حساب سے تاریخ ۲۶ جون ۱۹۱۵ء ہفتہ کا دن بھی بنتی ہے، لیکن چونکہ جمعہ کا دن متعین ہے، اس لیے ۱۴ شعبان ۱۳۳۳ھ بروز جمعہ ۲۵ جون ۱۹۱۵ء تاریخ ہونا زیادہ مناسب ہے۔ ۱۹۵۴ء میں حلقہ علمیہ قادریہ کراچی کی جانب سے شائع کردہ ”اعلان منجانب حلقہ علمیہ کراچی“، بسلسلہ انتخاب مولانا شاہ حافظ فضل الرحمن انصاری قادریہ بہ حیثیت رئیس الخلفاء (مرکزی جانشین) سلسلہ علمیہ (نخبیہ) قادریہ کے ص ۹ پر بھی ہجری تاریخ تو دی ہے، جو ہم نے ذکر کی ہے، البتہ اُس اعلان میں عیسوی تاریخ درج نہیں ہے۔

^{۳۶} کتابچہ "دور جدید کی پاکستانی مسلم مشنری" از صوفی دیوان راحت، مطبوعہ علمیہ اکیڈمی اسلامک سینٹر، جہلم، ۱۹۸۶ء، ص ۵

^{۳۷} ماہنامہ "The Minaret"، (انگریزی) کراچی، شمارہ جولائی ۱۹۷۴ء، ص ۳۸-۳۹

^{۳۸} نوٹ: مجلہ الضیاء (عربی)، جو کتب الیہ کی ادارت میں لکھنؤ سے شائع ہوتا تھا، ۱۹۳۲ء/۱۳۵۱ھ-۱۹۳۵ء/۱۳۵۴ھ۔ یہ خط اس کے شمارہ ۴، جلد ۸، بابت شعبان ۱۳۵۴ھ مطابق نومبر ۱۹۳۵ء چھپا تھا

^{۳۹} کلیات مکاتیب اقبال جلد ۴، ص ۲۵۰

^{۴۰} انوار علماء اہلسنت سندھ، ص ۶۶۰

^{۴۱} ماہنامہ "The Minaret"، (انگریزی) کراچی، شمارہ جولائی ۱۹۷۴ء، ص ۴۳

^{۴۲} ایضاً، ص ۴۶

^{۴۳} ایضاً

^{۴۴} "چوتھا کامیاب عالمی دورہ " ماہنامہ منزل" کراچی، نومبر ۱۹۶۴ء، جلد نمبر ۱، شمارہ نمبر ۷، ص ۱۷ تا ۱۹۔

القادری العالمیہ، کراچی، ۱۹۶۳ء، ص ۵)

^{۵۸} انگریزی خطاب "Tasawwuf" مشمولہ کتاب **Islam to the Modern mind**، ص ۲۳۸-۲۳۹

^{۵۹} انصاری، محمد فضل الرحمن، شجرہ طییبہ، ورلڈ فیڈریشن آف اسلامک مشنز، کراچی، سن، ص ۱۵

^{۶۰} ایضاً، ص ۲۳

^{۶۱} روزنامہ جنگ کراچی، جمعہ، ۲۱/جمادی الاول ۱۴۰۲ھ، ۲۲/فروری ۱۹۸۲ء، ص ۲

^{۶۲} روزنامہ جنگ کراچی، جمعرات، ۲۰/جمادی الاول ۱۴۰۲ھ، ۲۳/فروری ۱۹۸۲ء، ص ۲

^{۶۳} روزنامہ جنگ کراچی، اتوار، ۱۶/جمادی الاول ۱۴۰۲ھ، ۱۹/فروری ۱۹۸۲ء، ص ۲

^{۶۴} روزنامہ جنگ کراچی، جلد ۳۸، منگل ۲/جمادی الثانی ۱۳۹۴ھ، ۲۵/جون ۱۹۷۴ء، شمارہ: ۱۶۹، ص ۳